
  

AP 1 OMKOSTNINGER VED PRODUKTION AF
SALGSAFGRØDER

Kendetegn ved omkostningsarterne indenfor kornproduktion i 2018 og udviklingen fra 2017 til
2018.

Det tørkeramte år 2018 medførte ikke blot lave udbytter, det medførte også en ændring i det
”normale” omkostningsmønster. Især stykomkostningerne blev påvirket af det tørre vejr, og på
alle jordtyper viser analyser i forbindelse med Business Check lavere stykomkostninger end i
2017. Blandt elementerne, der indgår i stykomkostningerne, var det kun udsæden, der kom
over niveauet fra 2017, resten kom under.

Figur 1 viser sammensætningen af stykomkostningerne fordelt på jordbonitet og driftsform, og
figur 2 viser forskellen på omkostningerne i 2017 og 2018. Det bemærkes i figur 1, at
omkostningerne til gødning er højere på de overvejende planteavlsbedrifter i forhold til
overvejende svinebedrifter, hvilket skyldes

husdyrgødningen fra stalden. De højere omkostninger til udsæd i 2018 i figur 2 skyldes
formodentlig en stor andel af omsåninger på grund af det våde efterår i 2017. De lavere
omkostninger til planteværn udspringer givetvis fra et mindre behov i det tørre år, og færre
diverse omkostninger i marken skyldes mindre besvær med markarbejdet i øvrigt.

De økologiske kvægbedrifter adskiller sig ved ikke at have omkostninger til planteværn, flere
omkostninger til udsæd, men totalt set langt mindre stykomkostninger end de konventionelle
bedrifter.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


Figur 1. Stykomkostninger fordelt på jordbonitet og driftsform.

Figur 2. Afvigelsen fra 2017 til 2018 i stykomkostninger fordelt på jordbonitet og driftsform



Figur 3 viser de samlede omkostninger (undtagen jordlejen) fordelt på stykomkostninger,
maskinomkostninger inkl. arbejde og øvrige omkostninger, og på den sekundære skala vises
fremstillingsprisen.

Fremstillingsprisen på korn beregnes som:

+ Indtægten i alt fra andet end korn (EU-støtte, halm mv., udbytte ved raps og frø)

- Omkostningerne i alt

= Krav til kornindtægt

Krav til kornindtægt deles ud på antal producerede hkg korn, og du får fremstillingsprisen pr.
hkg.

Figuren viser, at planteavlsbedrifter på lerjord og økologiske bedrifter skiller sig ud i forhold til de
øvrige. Som gennemsnit i de øvrige grupper ligger såvel samlede omkostninger som
fremstillingspriser indenfor intervaller mellem 7.900 - 8.100 kr. pr. ha, henholdsvis fra 175 - 190
kr. pr. hkg i fremstillingspriser. Både planteavlsbedrifter på lerjord og økologiske bedrifter har
højere fremstillingspriser, dels på grund af større stykomkostninger og øvrige omkostninger
(planteavlsbedrifter på lerjord), og dels på grund af lavere udbytter (økologiske bedrifter).

Figur 3. De samlede omkostninger (undtagen jordlejen) fordelt på stykomkostninger,
maskinomkostninger inkl. arbejde og øvrige omkostninger, og på den sekundære skala vises
fremstillingsprisen.
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